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fondsperiode fra 2007 til 2013 er 35 pct. af mid- 
lerne specifikt rettet mod yderområderne. 

Også i forhold til udfordringen at skabe 
vækst i hele landet har regeringen søgt et solidt 
fundament. De regionale vækstfora er omdrej- 
ningspunkt for den regionale erhvervspolitik. 
Den brede repræsentation af regionale aktører 
sikrer en koordineret indsats af alle gode kræfter 
i regionerne. 

Det er også vigtigt at sikre, at den regionale 
indsats ikke bare foregår løsrevet fra den natio- 
nale. Regeringen har derfor indgået regionale 
partnerskabsaftaler med de regionale vækstfora. 
Aftalerne er gensidigt forpligtende. De skaber 
en indholdsmæssig sammenhæng mellem glo- 
baliseringsstrategien og vækstforaenes regiona- 
le erhvervspolitiske indsats. Kimen er lagt til en 
langt mere koordineret indsats fremover. 

Regeringens generelle fokus på modernise- 
ring af den offentlige sektor gælder også i staten. 
Det er regeringens klare mål, at nye statslige in- 
stitutioner som udgangspunkt placeres uden for 
hovedstaden, og at der tages regionale hensyn 
ved effektiviseringer. Det så man også ved de 
mange reorganiseringer i den statslige sektor, 
som var en konsekvens af kommunalreformen. 
Vi skal dog huske på, at lokaliseringen af statsli- 
ge arbejdspladser ikke skaber vækst i sig selv. 
Vækst skabes, når den statslige institution ska- 
ber positive synergieffekter sammen med det lo- 
kale erhvervsliv og det omkringliggende sam- 
fund. 

Regionalpolitik nyder regeringens og Folke- 
tingets store bevågenhed. Danmark er i lighed 
med andre europæiske lande udsat for en ud- 
vikling, der trækker befolkning og arbejdsplad- 
ser til byområder, men vi kan se af redegørelsen, 
at det er muligt at modvirke nogle af konse- 
kvenserne af denne centralisering. Og det er me- 
get vigtigt at fortsætte med det, så der stadig 
væk vil være en høj vækst og et stærkt befolk- 
ningsgrundlag over hele landet, og der også vil 
være en tiltagende lighed mellem levevilkår for 
befolkningen, hvad enten det er i vækstområ- 
derne eller i udkantsområderne. 

Kl. 10:56 
Formanden: 
Tak til ministeren for besvarelsen. Jeg kan lige si- 
ge, at jeg har set, at der har været markeringer. 
Jeg vil sige, at spørgsmål til ministeren kommer, 
efter at ordførerrækken er udtømt, og så vil mi- 
nisteren få mulighed for at svare. Den første ord- 
fører, der får ordet, er fru Lise von Seelen. 

Kl. 10:56 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) 
Lise von Seelen (S): 
Når vi snakker regionalpolitik, snakker vi jo ud- 
viklingsperspektiver, som er gældende for hele 
landet. Og som redegørelsen fortæller os, sker 
der en centralisering af virksomheder og ar- 
bejdspladser i kraftcentrene på Sjælland og i det 
østlige Midtjylland. Vi kan som samfund opnå 
gevinster ved at sikre, at udviklingsmuligheder- 
ne styrkes i alle egne af landet. 

En forudsætning for at skabe udvikling og 
vækst findes, når mennesker har lyst til at bo- 
sætte sig i alle dele af landet. Vi ved godt, hvilke 
faktorer der har betydning for bosætning. Afgø- 
rende er det, at der findes gode og spændende 
job, og at der er mulighed for, at begge parter i 
en familie kan opnå beskæftigelse, der passer til 
uddannelsesmønstret. Her ser vi en stor forskel i 
uddannelsesniveau i geografiske områder med 
høj vækst, som giver mulighed for at tiltrække 
højtuddannet og højtlønnet arbejdskraft. 

Yderområderne har imidlertid også behov for 
den arbejdskraft, der har høje kompetencer, 
hvorfor det er afgørende, at den strategi, vi væl- 
ger, netop stimulerer den del. Yderområderne 
har behov for arbejdskraft med høje kompeten- 
cer, og derfor skal vi sikre, at der laves partner- 
skaber, og at der gives uddannelsesmuligheder i 
hele landet. Vi så sidste år en kampagne fra en 
virksomhed, der ligger på Als. Den måtte kon- 
statere, at det mønster, der tidligere havde været 
med, at de unge mennesker tog ud i landet og 
kom tilbage som højtuddannede, ikke findes 
længere. De havde en kampagne, der hed »Kom 
hjem«, som var et opråb for at tiltrække højtud- 
dannet arbejdskraft. 

Det, redegørelsen her beskriver om, hvad re- 
geringen har gjort med udflytningen af statslige 
arbejdspladser, er slet ikke nok i forhold til at 
tale etablering af arbejdspladser udeomkring. 
Det, vi skal fokusere på, er, hvad det er for vilkår 
der skal til for, at private virksomheder også har 
lyst til at etablere sig i yderområderne. Og det, 
vi savner i redegørelsen og i anbefalingerne, er 
nogle ambitioner på det her område. Tingene 
hænger sammen, idet virksomhederne naturlig- 
vis ikke vil etablere sig i nogle områder, hvor de 
ikke har mulighed for at finde den kvalificerede 
arbejdskraft. 

Vi ved godt, hvad der skal til for at tiltrække 
arbejdskraften: Der skal en god offentlig service 


